

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Diretoria Administrativa

DESPACHO-DADM - 7192024
Código de validação: CABAB7592F
(relativo ao Processo 635912024)

Trata-se de processo administrativo, de iniciativa da Diretoria de Engenharia e Arquitetura, objetivando "a contratação de empresa especializada para levantamento técnico e elaboração de projetos de acessibilidade em Building Information Modeling nos imóveis do Tribunal de Justiça do Maranhão e em propriedades privadas (alugadas) utilizadas para os mesmos fins, para execução no regime de empreitada por preço global", conforme especificações técnicas e condições indicadas no Termo de Referência que segue anexado aos autos.

O item 4.1 do Termo de Referência informa que a contratação em tela será realizada mediante "licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma Eletrônica, do tipo menor preço global, conforme condições previstas neste Termo de Referência e atenderá aos subsídios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021", com formação de Ata de Registro de Preços.

O item 6.1, por sua vez, informa que "6.1 O valor total estimado da Ata de Registro de Preços será de R\$ 3.529.910,37 (Três milhões, quinhentos e vinte e nove mil, novecentos e dez reais e trinta e sete centavos), conforme ANEXO V - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA deste Termo de Referência."

Através do DESPACHO-CO-34552024, a Coordenadoria de Orçamento explica que "a licitação para registro de preços prescinde da informação prévia quanto à existência de suficiente disponibilidade orçamentária para cobertura da despesa, somente sendo exigida quando da formalização do instrumento contratual."

Diante disso, encaminhem-se os autos à Coordenadoria de Licitação para elaboração de minuta de edital do respectivo certame licitatório e posterior envio à Assessoria Jurídica da Presidência para análise e Parecer.

RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA
Diretor Administrativo
Diretoria Administrativa
Matrícula 99242





PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça
Diretoria Administrativa

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 19/11/2024 17:16 (RODRIGO ERICEIRA VALENTE DA SILVA)



DESPACHO-DADM - 7192024 / Código: CABAB7592F
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DIRETORIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA

ANEXO V - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

LEVANTAMENTO DE ÁREA COM USO DE LASER SCANNER E NUVEM DE PONTOS

ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE ACESSIBILIDADE DAS UNIDADES DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

DATA: 30/07/2024

FONTE: SINAPI-MA SEM
DESONERAÇÃO

REF: 07/2024

BDI:0,0%

L.S. HORA: 0,0%

L.S. MÊS: 0,0%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1			SERVIÇOS INICIAIS				R\$ 389.710,37
1.1	Composições Próprias	A-12	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPES	KM	45.000,00	R\$ 7,05	R\$ 317.250,00
1.2	Composições Próprias	U-01	ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - CREA-MA OBRA OU SERVIÇO FAIXA ACIMA DE R\$ 15.0000 (UNIDADE)	UND	151,00	R\$ 329,68	R\$ 49.781,68
1.3	Composições Próprias	U-02	REGISTRO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA - CAU-MA (UNIDADE)	UND	151,00	R\$ 150,19	R\$ 22.678,69
2			ARQUITETURA				R\$ 2.616.200,00
2.1	Composições Próprias	A-01	LEVANTAMENTO CADASTRAL DE ÁREAS COM GERAÇÃO DE NUVEM DE PONTOS COM CORES REAIS (M²)	M²	100.000,00	R\$ 14,29	R\$ 1.429.000,00
2.2	Composições Próprias	A-02	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO DE TERRENO - COM GERAÇÃO DE NUVEM DE PONTOS COM CORES REAIS (M²)	M²	100.000,00	R\$ 2,84	R\$ 284.000,00
2.3	Composições Próprias	A-03	MODELAGEM DA TOPOGRAFIA - MDT - ÁREA EXTERNA	M²	100.000,00	R\$ 1,00	R\$ 100.000,00
2.4	Composições Próprias	A-04	MODELO ARQUITETÔNICO - MODELAGEM DA TOPOGRAFIA E DAS EDIFICAÇÕES	M²	80.000,00	R\$ 10,04	R\$ 803.200,00
3			PROJETO EXECUTIVO DE ACESSIBILIDADE				R\$ 524.000,00
3.3	COMP. PRÓPRIA	C-03	PROJETO EXECUTIVO DE ACESSIBILIDADE DE EDIFICAÇÕES NOVAS OU READEQUAÇÃO DE ESPAÇOS EXISTENTES	M2	80.000,00	R\$ 6,55	R\$ 524.000,00
VALOR TOTAL APLICADO O FATOR K E TRDE							R\$ 3.529.910,37

O PRESENTE ORÇAMENTO IMPORTA O VALOR DE R\$ 3.529.910,37 (TRÊS MILHÕES, QUINHENTOS E VINTE E NOVE MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS).

GISELE SILVA ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA
ANALISTA JUDICIÁRIO - ENGENHEIRO CIVIL
Mat. 122101